1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Štěpánka Sůsová

Vedoucí práce: Mgr. Alžběta Wolfová

„MakeLoveNotPorn“: Reflexe tvorby a

konzumace nezávislé pornografie

Bakalářská práce

Praha 2021

2

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Alžbětě

Wolfové za veškeré cenné rady, za čas, který mi věnovala a za její ochotný a vstřícný přístup.

Dále děkuji mé rodině a nejbližším přátelům za podporu během celého studia.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité zdroje byly řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Sedlčanech dne 29. 7. 2021 Štěpánka Sůsová

4

Anotace

Tématem bakalářské práce je produkce a konzumace nezávislé pornografie na webové

stránce MakeLoveNotPorn, konkrétně pak to, jak participaci na tvorbě a konzumaci

nezávislé pornografie vnímají samotní účastníci výzkumu. Práce se věnuje celkovému

pohledu sociokulturní antropologie a sociologie na fenomén pornografie a sexuality a také

feministickému pojetí pornografie, včetně feministické kritiky mainstreamové pornografie a

celkového antipornografického přístupu. Následně provedu sémiotickou analýzu virtuálních

dat na vybrané stránce, obsahující reflexe pornografie na stránce MakeLoveNotPorn.
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Abstract

The topic of my bachelor thesis is the production an consumption of independent

pornography on the website called MakeLoveNotPorn, specifically how is consumption and

production of feminist pornography reflected by the research participants. The bachelor

thesis deals with the overal sociocultural anthropology and sociology view on pornography

and sexuality, feminist conception of pornography as well as feminist critisism of

mainstream pornography and antipornographic aproach. Then i will conduct semiotic

analysis of the virtual data from the website MakeLoveNotPorn, which will include the

reflection of pornography.
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Úvod

Etický aspekt v pornografii je poměrně častým tématem v laickém i odborném diskurzu.

Veřejnoprávní média v České republice v posledních letech upozorňují prostřednictvím

výpovědí bývalých hereček na kauzy známých pornostránek, jejichž štáb přistupuje při

natáčení k herečkám neeticky.1 Problémem mainstreamové online pornografie je také téměř

nekontrolovaný obsah videí, která jsou na tyto stránky nahrávána. Stává se tedy, že se na

těchto stránkách mohou objevit videa s dětským pornem a videa zobrazující nenahrané násilí

na ženách.2 Jedna z medializovaných kauz se dotýká i České republiky; server Xvideos,

opakovaně nařčený herečkami ze sexuálního obtěžování a natáčení pod nátlakem, sídlí

v centru hlavního města Prahy. Etický aspekt v pornografii zdůrazňuje také feministická

kritika mainstreamové pornorafie; například feministka Kathleen Barry (1979) mluví

v souvislosti s mainstreamovým pornem doslova o sexuálním otroctví žen, (Barry. 1979);

kritika mainstreamové pornografie přichází ze strany feministických autorek a autorů na

celkové zdůrazňování ženské podřízenosti na úkor mužské dominance.3

V souvislosti s těmito kauzami vyvstává otázka, zda by bylo možné vytvořit jakousi

etičtější formu pornografie, jejíž proces výroby a sdílení by nikoho nevykořisťoval a

nezneužíval.

Stránka MakeLoveNotPorn, kterou jsem si pro výzkum ke své bakalářské práci vybrala,

se podle slov své zakladatelky snaží o naprosto opačný přístup než mainstreamové

pornografické stránky. Stránka MakeLoveNotPorn se sama o sobě explicitně neoznačuje

jako feministická, vymezuje se ale vůči mainstreamové podobě pornografie, maskulinnímu

podřízení postavení žen v pornografii, a to podobně jako její feministická kritika. Gallop

v rámci MakeLoveNotPorn bojuje také za rovné odměny pro účinkující za nahrávaný

obsah.4 Stránku v roce 2009 založila podnikatelka, řečnice, feministka a marketingová

1 Deník N [online]. Dostupné online z: https://denikn.cz/626067/ceske-obeti-pornhubu-psala-jsem-at-to-

smaze-videly-me-desitky-tisic-lidi-volala-o-pomoc-nezletila/?ref=suv

2 Deník N [online]. Dostupné online z: https://denikn.cz/544960/tekla-ze-me-krev-skoncila-jsem-v-nemocnici-

zeny-vini-firmu-majitelu-xvideos-z-nasilneho-nataceni-porna/?ref=in

3 Feministický náhled na mainstreamovou pornografii více popisuji v kapitole Pohled feminismu na

pornografii.

4 MakeLoveNotPorn [online]. Dostupné online z: https://makelovenotporn.tv/how-this-works

https://denikn.cz/626067/ceske-obeti-pornhubu-psala-jsem-at-to-smaze-videly-me-desitky-tisic-lidi-volala-o-pomoc-nezletila/?ref=suv
https://denikn.cz/626067/ceske-obeti-pornhubu-psala-jsem-at-to-smaze-videly-me-desitky-tisic-lidi-volala-o-pomoc-nezletila/?ref=suv
https://denikn.cz/544960/tekla-ze-me-krev-skoncila-jsem-v-nemocnici-zeny-vini-firmu-majitelu-xvideos-z-nasilneho-nataceni-porna/?ref=in
https://denikn.cz/544960/tekla-ze-me-krev-skoncila-jsem-v-nemocnici-zeny-vini-firmu-majitelu-xvideos-z-nasilneho-nataceni-porna/?ref=in
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specialistka Cindy Gallop. Jak sama Gallop říká, jejím cílem bylo vytvořit bezpečnou online

sociální platformu, která by se stala prostorem na sdílení videí se sexuálním obsahem ve své

skutečné podobě.5

Téma nezávislé pornografie jsem si vybrala z toho důvodu, že osobně nevnímám celkový

přístup v mainstreamové pornografii jako nejvhodnější, co se týče normativního

zobrazování těla, atraktivity, tabuizace a fetišizace některých praktik. Ze své pozice se

ztotožňuji s feministickou kritikou mainstreamové pornografie a připadá mi důležité, aby se

alternativní formy pornografie stále více zviditelňovaly.

Práce se zabývá společenským fenoménem pornografie, na který nahlížím z pohledu

sociokulturní antropologie, využívám ale i sociologické koncepty. V teoretické části

nadefinuji základní pojmy, které se k tématu pornografie váží, nastíním feministické

nahlížení na samotnou pornografii a popíšu také provedené výzkumy a případové studie,

týkající se feministické pornografie v oblasti sociokulturní antropologie i sociologie.

V metodologické části své práce popíšu vybrané výzkumné metody a strategie. V empirické

části pak provedu výzkum, v němž se budu zajímat o to, jak účinkující, tvůrci webové

stránky i samotní konzumenti reflektují svou participaci na feministické pornografii na

stránce MakeLoveNotPorn.

5 Z vystoupení Cindy Gallop v rámci řečnického pořadu TED. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=FV8n_E_6Tpc a https://www.youtube.com/watch?v=-6nWF-VAWl4

https://www.youtube.com/watch?v=FV8n_E_6Tpc
https://www.youtube.com/watch?v=-6nWF-VAWl4
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1. Teoretická část

Teoretická část si klade za cíl uchopit problematiku pornografie z široké perspektivy a

pomocí pojmů a konceptů, které se k této problematice váží. Věnuji se zde teorii genderu,

těla, sexuality a samotné pornografie, kterou doplním kapitolou o feministické kritice

mainstreamové pornografie a kapitolou, která zahrnuje vybrané provedené případové studie

o feministické a nezávislé pornografii.

1.1 Gender

Téma genderu a genderových rozdílů se dotýká i oblasti pornografie. Ačkoli se

v sociologii a kulturní antropologii pracuje s mnoha genderovými kategoriemi, k dominantní

formě pornografie, tedy mainstreamové pornografii se obvykle váží dva gendery – femininní

(ženský) a maskulinní (mužský) (Giddens, str. 554, 2013). Gender je založen na sociálních,

kulturních a psychologických rozdílech mezi muži a ženami a není tudíž nutně podmíněn

biologickým pohlavím, ale týká se sociálních aspektů femininity a maskulinity. (Giddens,

str. 554 - 555, 2013) Učení se genderu probíhá skrze genderovou socializaci, procesem,

zahrnující setkávání se se sociálními normami, které určují genderové role ve společnosti.

(Giddens, str. 555 - 556, 2013)

Bourdieu (2000) ve své Nadvládě mužů hovoří o přetrvávajícím maskulinním neboli


[…]


obsahující reflexe zkušeností účinkujících, uživatelů i správců stránky jsem sbírala

v komentářích, článcích na blogu stránky, ve videích, ve kterých účinkující promlouvají ke

svým fanouškům, a i pomocí odkazů na články nebo zpětné vazby na sociální síti Twitter.

Data jsem rozdělila do kapitol podle tématu, které v nich bylo reflektováno a věnovala jsem

se analýze významů, které data nesou. Virtuální data, která jsem se rozhodla analyzovat jsou

specifickým druhem dat, vzhledem k tomu, že vznikla bez vazeb na můj výzkum. V případě,

že data postrádala informace, které jsem pro výzkum považovala za důležité, kontaktovala

jsem s otázkami zakladatelku stránky prostřednictvím e-mailu, v jehož odpovědi mě

následně odkázala na další články a své rozhovory.

Webová stránka MakeLoveNotPorn funguje jako platforma, určená pro sdílení

pornografického obsahu, který zobrazuje páry, jednotlivce či skupiny lidí při sexuálních

aktivitách. Účinkující si sami organizují celý průběh natáčení, není zde žádná režie ani

scénář. Uživatelé po registraci zaplatí poplatek, jehož výše se odvíjí od počtu zhlédnutých

videí. Poplatky se podle informací deklarovaných stránkou rozdělují na dvě poloviny mezi

správce stránky a účinkující. Transparentnost rozdělování poplatků za členství a sledování

videí je podle Tarrant jedním ze etických aspektů, jak se nezávislá pornografie odlišuje od

té mainstreamové (Tarrant, 2016).

Účinkující i uživatelé reflektují to, že se mohou ztotožnit s tím, jak je na stránce

zobrazováno tělo, že není jejich sebevědomí nabouráno nereálnou představou o dokonalosti

a atraktivitě těl účinkujících, kteří mají sex.
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Narušení ustanovených norem ohledně těla a tělesnosti v pornografii probíhá i

prostřednictvím zobrazování účinkujících, jejichž těla nejsou dle normativů uzpůsobena

k sexuálním aktivitám; takové tělo je dle teorie nemístné, jeho zobrazením v kontextu

pornografické stránky je narušeno ustanovené pojetí a zobrazení tělesnosti v pornografii

(Douglas, 2014).

Na základě analýzy argumentuji, že dle reflexí účastníků výzkumu je na stránce tělesná

atraktivita zobrazována nenormativně. Hranice normativity v mainstreamové pornografii

překračuje stránka prezentováním těl ve své přirozenosti, aniž by tuto přirozenost oddělovala

od „normálu“ kategorizováním obsahu. Dle reflexí účinkujících i uživatelů je na platformě

MakeLoveNotPorn kladen důraz na zobrazování celistvosti těl při sexuálních aktivitách, aby

nedocházelo k jejich segmentaci a zúžení pohlavní orgány. (Kay in Brunskell-Evans, 2016)

Dle zkušeností účinkujících a uživatelů tedy interpretují, že svým přístupem podporují

nestereotypní zobrazování genderových rolí. Stránka zobrazuje uživatelům veškerý svůj

obsah včetně gay pornografie. Tím tedy nedochází ke stigmatizování obsahu, který je spojen

s genderem či sexuální orientací, a nekonstruují se zde stereotypní formy maskulinity a

femininity, které následně ovlivňují „dělání genderu“ (Gofmann, 1979).

Účinkující a uživatelé kladou ve svých reflexích důraz na viditelný vztah mezi

participanty ve videích. Účinkující často deklarují, že s partnery a partnerkami ve videích

tvoří pár i ve skutečnosti, čímž může obsah z pohledu diváka působit autentičtěji a

nenahraně.

Aspekt, který považuji na základě odborné literatury ve vztahu k etice nezávislé

pornografie jako důležitý je kontrola obsahu nahrávaných videí, kterou zajišťuje kurátorský

tým. Při kontrole se členové kurátorského týmu zaměřují především na to, aby ve videích

nebyla zobrazena tzv. pornografická klišé, aby tedy video zobrazovalo komunikaci mezi

účastníky před i během sexuálních aktivit, případně aby nebyl záběr kamery na těla

účastníků zredukován na záběr na pohlavní orgány. Segmentace a redukce zejména

ženského těla na pohlavní orgány pro pohled mužského diváka snižuje dle teorie ženu do

pozice pasivního objektu a staví ji do podřazené role ve vztahu k muži, což je terčem

feministické kritiky, jelikož k takovému zacházení dochází v mainstreamové pornografii

(Dworkin, 1981).
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Jedním z prvků kontroly ve videích je i věk účinkujících a souhlas všech účastníků

k sexuálním aktivitám, jejich natáčení i následné nahrání videa – tento aspekt kontroluje

kurátorský tým pomocí komunikace se všemi účastníky daného videa. Zamezuje tak

nahráváním videí, k jejichž natáčení či distribuci souhlas dán nebyl, a která se označují jako

tzv. „revenge porn,“ tedy nekonsenzuální pornografie (Tarrant, 2016).

V reflexích účastníků výzkumu ohledně zobrazování genderu, tělesnosti či tělesné

atraktivity je tedy často přítomné porovnávání stránky MakeLoveNotPorn

s mainstreamovými stránkami. Uživatelé i účinkující kladou důraz na stránkou

deklarovanou „skutečnost a nenahranost“ sexuálních aktivit a na vztahovost mezi

účinkujícími ve videích. Tím, že je veškerý obsah na stránce placený, nedochází

k masovému rozšíření obsahu a filozofie stránky, komunita kolem platformy

MakeLoveNotPorn je tak poměrně úzká a její členové zastávají v reflexích často podobný

názor, který vyzdvihuje „jinakost“ zobrazovaného obsahu, který podle reflexí pozitivně

ovlivňuje jejich uvažování o vlastní sexualitě, atraktivitě i tělesnosti.
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