Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Sůsová
Identifikační číslo studenta: 31773478

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539617

Název práce: "Make Love Not Porn": Reflexe tvorby a konzumace nezávislé
pornografie

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Alžběta Wolfová
Oponent(i): Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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